
 

1 de 2 
www.itstena.edu.ec 
 

Km 1 1/2 vía Archidona 
Napo -  Ecuador 

 0987664845 secretaria.general@itstena.edu.ec 
 

Administración 
Desarrollo de Software 

Gestión de Operaciones Turísticas 
 

Oficio Nº ISTT-OCS-2023-0237-OF 
     Tena, 15 de agosto de 2023 

 
 
Mg.  
Danilo Zamora Núñez 
COORDINADOR DE INVESTIGACIÓN, DESARROLLO TECNOLÓGICO 
E INNOVACIÓN DEL INSTITUTO SUPERIOR TECNOLÓGICO TENA 
 
 
Mg.  
Diego Rojas 
VICERRECTOR DEL INSTITUTO SUPERIOR TECNOLÓGICO TENA 
 
 
Mg.  
Patricio Bonifaz 
COORDINADOR DE LA CARRERA DE DESARROLLO DE SOFTWARE 
 
 
De mi consideración  
 
Para los fines legales consiguientes, en consideración la Resolución N.- ISTT-OCS- EXT-
2023-0045-R, de fecha martes 15 de agosto de 2023, del Órgano Colegiado Superior del 
Instituto Superior Tecnológico Tena y en cumplimiento de las disposiciones emanadas en línea 
jerárquica, comunico a usted que: El Órgano Colegiado Superior del Instituto Superior 
Tecnológico Tena, por decisión unánime:    

 
RESUELVE  

 
Aprobar el proyecto de investigación denominado: “Estudio de mejoramiento de la calidad de 
los procesos con desarrollo de software en las pequeñas y medianas empresas de la ciudad del 
Tena.” del profesor autor Mg. Juan Espín Montesdeoca, mediante formulario del perfil del 
proyecto de investigación CIDTI-A1-006-2023-F.   
   

DISPOSICIONES GENERALES 
 

PRIMERA. – Notificar la presente Resolución a la Coordinación de Investigación, Desarrollo 
Tecnológico e Innovación del Instituto Superior Tecnológico Tena, mediante documento 
oficial. 
 
SEGUNDA. -  La Coordinación de Investigación, Desarrollo Tecnológico e Innovación del 
Instituto Superior Tecnológico Tena, notificará al profesor autor del proyecto, mediante 
documento oficial. 
 
TERCERA. – Por una parte, la Coordinación de Investigación, Desarrollo Tecnológico e 
Innovación del Instituto Superior Tecnológico Tena; y, por otra parte, el profesor Mg. Juan 
Espín Montesdeoca, en calidad de autor del proyecto, firmará el acuerdo de publicación 
conforme el Artículo 12, literal F, del reglamento de investigación.   
 
CUARTA: En caso de incumplimiento injustificado en los plazos establecidos de acuerdo al 
cronograma del proyecto, (entrega de informes o resultados), el Consejo de Investigación dará 
por cancelado el proyecto de manera unilateral.  



 

2 de 2 
www.itstena.edu.ec 
 

Km 1 1/2 vía Archidona 
Napo -  Ecuador 

 0987664845 secretaria.general@itstena.edu.ec 
 

Administración 
Desarrollo de Software 

Gestión de Operaciones Turísticas 
 

 
QUINTA: El coordinador de carrera y vicerrectorado, tomarán en cuenta la presente 
resolución para la asignación de horas en el distributivo docente conforme a los lineamientos 
de la Senescyt que para tal efecto expida. 
 
 
 
 
Atentamente. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Ing. Lorena Pilar Yánez Palacios., MEd  
PRESIDENTA DEL OCS INSTITUTO SUPERIOR TECNOLÓGICO TENA 
 
Elaborado por: SR 
Revisado por: LY  

Firmado electrónicamente por:

LORENA PILAR YANEZ 
PALACIOS



  
 

1 de 3 
 
 

 

www.itstena.edu.ec 
 

Km 1 1/2 vía Archidona 
Napo -  Ecuador 

 
0987664845 
 

secretaria.general@itstena.edu.ec 

 

Administración 

Desarrollo de Software 
Gestión de Operaciones Turísticas 

 

Resolución N° -ISTT-OCS- EXT-2023-0045-R 

 

El Órgano Colegiado Superior en sesión extraordinaria del 15 de agosto de 2023 

 

CONSIDERANDO 

  

Que, el artículo 350 de la Constitución de la República del Ecuador señala que el Sistema 

de Educación Superior tiene como finalidad la formación académica y profesional con 

visión científica y humanista; la investigación científica y tecnológica; la innovación, 

promoción, desarrollo y difusión de los saberes y las culturas; la construcción de soluciones 

para los problemas del país, en relación con los objetivos del régimen de desarrollo; 

 

Que, el artículo 352 de la Constitución de la República del Ecuador indica que: “El sistema 

de educación superior estará integrado por universidades y escuelas politécnicas; institutos 

superiores técnicos, tecnológicos y pedagógicos; y conservatorios de música y artes, 

debidamente acreditados y evaluados”; 

 

Que, el artículo 3 del Reglamento de Régimen Académico determina los objetivos de la 

presente norma en los literales: 

 a) Garantizar una formación de calidad, excelencia y pertinencia, de acuerdo con las 

necesidades de la sociedad; asegurando el cumplimiento de los principios y derechos 

consagrados en la Constitución, la Ley Orgánica de Educación Superior (LOES) y demás 

normativa aplicable; 

b) Articular y fortalecer la investigación; la formación académica y profesional; y la 

vinculación con la sociedad, en un marco de calidad, innovación y sostenibilidad que 

propenda al mejoramiento continuo; 

c) Promover la diversidad, integralidad, permeabilidad y flexibilidad de los planes 

curriculares, garantizando la libertad de pensamiento y la centralidad del estudiante en el 

proceso educativo; 

d) Favorecer la movilidad nacional e internacional de profesores, investigadores y 

estudiantes; así como la internacionalización de la formación; y, 

e) Contribuir a la construcción de una cultura ecológica de conciencia para la conservación, 

mejoramiento y protección del medio ambiente; y, el uso racional de los recursos naturales; 

 

Que, el artículo 4 del Reglamento de Régimen Académico, se determina que las funciones 

sustantivas de la docencia que enfatizan en el literal b) que la investigación es una labor 

creativa, sistemática y sistémica fundamentada en debates epistemológicos y necesidades 

del entorno, que potencia los conocimientos y saberes científicos, ancestrales e 

interculturales. Se planifica de acuerdo con el modelo educativo, políticas, normativas, 

líneas de investigación, dominios académicos y recursos de las IES y se implementa 

mediante programas y/o proyectos desarrollados bajo principios éticos y prácticas 

colaborativas.  

 

La ejecutan diversos actores como institutos, centros, unidades, grupos, centros de 



  
 

2 de 3 
 
 

 

www.itstena.edu.ec 
 

Km 1 1/2 vía Archidona 
Napo -  Ecuador 

 
0987664845 
 

secretaria.general@itstena.edu.ec 

 

Administración 

Desarrollo de Software 
Gestión de Operaciones Turísticas 

 

transferencia de tecnología, profesores, investigadores y estudiantes a través de mecanismos 

democráticos, arbitrados y transparentes. Los resultados de la investigación son difundidos 

y divulgados para garantizar el uso social de los mismos y su aprovechamiento en la 

generación de nuevo conocimiento y nuevos productos, procesos o servicios. 

 

Que, el artículo 37 del Reglamento de Régimen Académico expresa que, en todos los 

niveles formativos, según sea pertinente, la investigación en la educación superior deberá 

ser diseñada y ejecutada considerando el contexto social y cultural de la realidad que se 

investiga y en la cual sus resultados tengan aplicación. 

 

Que, el artículo 5 del Reglamento de Carrera y Escalafón del Personal Académico del 

Sistema de Educación Superior indica el personal académico titular y no titular realizará 

actividades de docencia, investigación y vinculación con la sociedad. El personal académico 

titular podrá adicionalmente cumplir actividades de gestión educativa, en función de las 

necesidades institucionales.  

 

Que, el artículo 35 del Estatuto del Instituto Superior Tecnológico Tena menciona: A la 

Coordinación de Investigación, Desarrollo Tecnológico e Innovación le corresponderá 

impulsar a la institución como un espacio académico, que construya pensamiento y 

propuesta para el desarrollo nacional. 

 

El Órgano Colegiado Superior del Instituto Superior Tecnológico Tena  

 

RESUELVE 

 

Aprobar el proyecto de investigación denominado: “Estudio de mejoramiento de la calidad 

de los procesos con desarrollo de software en las pequeñas y medianas empresas de la 

ciudad del Tena.” del profesor autor Mg. Juan Espín Montesdeoca, mediante formulario del 

perfil del proyecto de investigación CIDTI-A1-006-2023-F.   

   

DISPOSICIONES GENERALES 
 

PRIMERA. – Notificar la presente Resolución a la Coordinación de Investigación, 

Desarrollo Tecnológico e Innovación del Instituto Superior Tecnológico Tena, mediante 

documento oficial. 

 

SEGUNDA. -  La Coordinación de Investigación, Desarrollo Tecnológico e Innovación del 

Instituto Superior Tecnológico Tena, notificará al profesor autor del proyecto, mediante 

documento oficial. 

 

TERCERA. – Por una parte, la Coordinación de Investigación, Desarrollo Tecnológico e 

Innovación del Instituto Superior Tecnológico Tena; y, por otra parte, el profesor Mg. Juan 

Espín Montesdeoca, en calidad de autor del proyecto, firmará el acuerdo de publicación 

conforme el Artículo 12, literal F, del reglamento de investigación.   

 

CUARTA: En caso de incumplimiento injustificado en los plazos establecidos de acuerdo 



  
 

3 de 3 
 
 

 

www.itstena.edu.ec 
 

Km 1 1/2 vía Archidona 
Napo -  Ecuador 

 
0987664845 
 

secretaria.general@itstena.edu.ec 

 

Administración 

Desarrollo de Software 
Gestión de Operaciones Turísticas 

 

al cronograma del proyecto, (entrega de informes o resultados), el Consejo de Investigación 

dará por cancelado el proyecto de manera unilateral.  

 

QUINTA: El coordinador de carrera y vicerrectorado, tomarán en cuenta la presente 

resolución para la asignación de horas en el distributivo docente conforme a los lineamientos 

de la Senescyt que para tal efecto expida.  

 

 

Dado y firmado en la Ciudad del Tena, en la sala de sesiones del Órgano Colegiado 

Superior, el martes 15 de agosto de 2023. 

 
 
 
 

 
 
 
 
 

 
 

 

 
 
 
 

 
 
 
 

 

 

 

 

 

CERTIFICACIÓN: En mi calidad de secretario AD HOC del Órgano Colegiado Superior 

del Instituto Superior Tecnológico Tena, CERTIFICO que fueron aprobadas por el Órgano 

Colegiado Superior mediante acta Nº ISTT-OCS-EXT-2023-023-A, del martes 15 de agosto 

de 2023, expedir la resolución: ISTT-OCS- EXT-2023-0045-R 

  

 

 

 

 

 

 

 

  

Lcdo. Segundo Calisto Rochina  

SECRETARIO AD.HOC DEL OCS 

 

Ing. Juan Diego Rojas. Mg 

VOCAL 1 DEL OCS 

 

Ing. Betty Jaramillo, Mg.  

VOCAL 2 DEL OCS 

 

 

Lcdo. Álvaro Toalombo, Mg. 

VOCAL 3 DEL OCS -SUPLENTE 

 

Ing. Lorena Pilar Yánez Palacios., MEd. 

PRESIDENTA DEL OCS DEL ISTT 

 

 

Tlgo. Gabriela Chipantiza 

PRESIDENTA  DEL CET DEL ISTT. 

 

AUSENTE CON 

PERMISO 

Firmado electrónicamente por:

ALVARO SANTIAGO
TOALOMBO DIAZ

Firmado electrónicamente por:

BETTY ALEXANDRA 
JARAMILLO TITUANA

Firmado electrónicamente por:

ROSA GABRIELA
CHIPANTIZA
CHIPANTIZA

Firmado electrónicamente por:

LORENA PILAR YANEZ 
PALACIOS

Firmado electrónicamente por:

SEGUNDO CALISTO 
ROCHINA CHILENO




























	Oficio Nº ISTT-OCS-2023-0237-OF

